АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
30 мая 2017г.                                                                                                      № 18-р
р.п.Чердаклы

Об утверждении Положения об отделе по делам культуры, досуга населения, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и признании утратившим силу распоряжения администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17.10.2016г. № 54-р
Во исполнение Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и Закона Ульяновской области от 07.11.2007 № 163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области» и в связи с изменением структуры администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по делам культуры, досуга населения, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

2. Признать утратившим силу Распоряжение администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 17 октября 2016 № 54-р «Об утверждении Положения об отделе по делам культуры, досуга населения и спорта управления социального развития администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.

И.о. Главы администрации муниципального

образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                            Е.П.Лашманов
УТВЕРЖДЕНО
распоряжением администрации

муниципального образования

«Чердаклинский район»
Ульяновской области
от 30 мая 2017 г. № 18-р
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по делам культуры, досуга населения, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
1. Общие положения
1.1. Отдел по делам культуры, досуга населения, спорта и молодёжной политики администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, оказывающим содействие в управлении в области культуры, искусства, физической культуры, спорта, молодёжной политики, использовании и популяризации объектов историко-культурного наследия и взаимодействие с общественными организациями, ведущими деятельность в сфере семейной и демографической  политики. Деятельность Отдела координирует Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации Ульяновской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, а также настоящим Положением.

1.3. Положение об Отделе и штатное расписание утверждаются распоряжением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
1.4. В ведении Отдела находятся относящиеся к муниципальной собственности муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области учреждения культуры, сельские библиотеки, Детские школы искусств.

2. Задачи Отдела
Основными задачами Отдела являются оказание содействия:
2.1. в создании благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок;
2.2. в обеспечении культурного обслуживания населения на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с учетом культурных интересов и потребностей, различных социально-возрастных групп;
2.3. в создании условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения;
2.4. в обеспечении доступности культуры, физической культуры и спорта, и молодёжной политики для населения;
2.5. в обеспечении эффективной работы подведомственных учреждений культуры;
2.6. в создании условий для библиотечного обслуживания населения библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;
2.7. в создании условий для обеспечения сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, услугами учреждений культуры и организации досуга, а также обеспечение населения муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области услугами учреждений культуры и организации досуга;
2.8. в создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и развитии местного традиционного народного творчества на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области;
2.9. в организации взаимодействия с общественными организациями, объединениями ведущими деятельность в сфере семейной и демографической политики.
2.10. в организации методического обеспечения деятельности муниципальных образований, расположенных на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по вопросам семейной политики.

2.11. в разработке и осуществлении совместно с заинтересованными ведомствами меры по обеспечению защиты прав и законных интересов семей, созданию условий для решения их социальных, материальных и жилищных проблем, занятости и отдыха семей, а также по формированию здорового образа жизни.
3.Функции Отдела
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:

3.1. Оказывает содействие в осуществлении разработки и реализации планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в части развития культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики, обеспечении культурного обслуживания населения; муниципальных программ развития культуры муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области, принимает участие в формировании проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской  области в сфере культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики и его последующей корректировке.

3.2. Подает предложения о создании муниципальных учреждений и предприятий в сфере культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по решению вопросов местного значения.

3.3. Оказывает содействие в определении цели, условий и порядка деятельности подведомственных учреждений культуры, согласовывает их уставы, представляет к назначению на должность, заслушивает отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и Уставом муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

3.4. Содействует в осуществлении взаимодействия с органами местного самоуправления иных муниципальных образований, расположенных на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по вопросам развития культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики,  в муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области, относящимся к компетенции муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.5. Оказывает содействие в организации подготовки и переподготовки кадров учреждений культуры, расположенных на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
3.6. При заключении соглашений о передаче иному муниципальному образованию части полномочий органов местного самоуправления муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, принимает участие в подготовке документов в сфере культуры.

3.7. Оказывает содействие в организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, и предоставляет указанные данные органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

3.8. Координирует участие учреждений культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики в комплексном социально-экономическом развитии территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

3.9. Оказывает содействие в выполнении иных функций в сфере культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области.

3.10. Оказывает содействие в организации взаимодействия с общественными организациями, ведущими деятельность в сфере семейной и демографической политики.
3.11. Оказывает содействие в организации и реализации мероприятий Комплексного плана противодействия распространению идеологии терроризма на территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2017-2018 годы и других мероприятий по противодействию идеологии терроризма.
4. Права и обязанности Отдела

4.1. Отдел для осуществления своих функций имеет право:

4.1.1. Самостоятельно и (или) во взаимодействии с подразделениями администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области решать все вопросы, относящиеся к его компетенции;

4.1.2. Пользоваться в установленном порядке информацией, содержащейся в банках данных органов местного самоуправления;

4.1.3.Организовывать и проводить в пределах своей компетенции совещания и консультации по вопросам отрасли культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики;

4.1.4. Запрашивать и получать необходимые материалы и документы, относящиеся к вопросам деятельности Отдела;

4.1.5. На обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения должностных обязанностей.

5. Руководство
5.1. Руководство Отделом осуществляет начальник Отдела.

5.2. Назначение на должность, освобождение от должности, применение мер дисциплинарного воздействия и поощрения, направление в командировки и предоставление отпусков производится распоряжением администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области по согласованию с Первым заместителем Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

5.3. Должность начальника Отдела в соответствии с Реестром муниципальных должностей Ульяновской области относится к главным должностям муниципальной службы. На должность начальника Отдела назначается лицо, имеющее высшее образование и не менее трех лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее четырех лет стажа по специальности.

5.4. Начальник Отдела в установленном порядке:

5.4.1. Организует работу Отдела и руководит его деятельностью;

5.4.2. Распределяет обязанности, разрабатывает и представляет на утверждение в установленном порядке должностные инструкции сотрудников;

5.4.3. Вносит Первому заместителю Главы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области проекты постановлений, распоряжений;

5.4.4. Разрабатывает и представляет на утверждение планы работ, готовит отчеты, касающиеся отрасли культуры, физической культуры и спорта, молодёжной политики;

5.4.5. Подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции;

5.4.6. Участвует в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела;

5.5. На период временного отсутствия начальника Отдела его обязанности возлагаются на главного специалиста - эксперта Отдела.

6. Ответственность

6.1. Отдел несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством, за:

- несоблюдение действующего законодательства по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- несвоевременное или некачественное исполнение возложенных на Отдел задач и функций, несоблюдение трудовой и исполнительской дисциплины;

- неиспользование в необходимых случаях предоставленных Отделу прав;

- действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;

- разглашение конфиденциальной информации;

- соответствие действующему законодательству визируемых проектов приказов, инструкций, положений, постановлений, решений, распоряжений и других документов, относящихся к вопросам культуры.

Степень ответственности сотрудников определяется их должностными инструкциями.
7. Взаимоотношения и связи

7.1. Отдел выполняет свои функции и решает стоящие перед ним задачи во взаимодействии с органами местного самоуправления и их отраслевыми (функциональными) подразделениями.

7.2. Информационное, документационное обеспечение деятельности Отдела осуществляют структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

________________